10. Ejus porro mater continue quirilians mærensque ac dolens quod nondum didicerat, quam illi prospere cessisset profectio quam susceperat, ingentem rursus in somnis videt arborem cupressæ similem in impluvio suo stantem, aureis foliis frondosam ramisque aureis ac trunco diffusam, in cujus vertice Basilius ipsius filius assidebat. Experrecta igitur die sequenti mulieri cuidam religiosæ, quæ velut Anna illa diu noctuque a divino templo non discedebat, sed orationi et jejunio vacabat, 226 visum narravit. Jussit illa bono animo esse de filio, visumque interpretata certissime innuere affirmavit Basilium ejus filium Romanorum imperatorem fore. Jam itaque prioribus aliis istud quoque mater præaugium adjungens, haud amplius mærebat ac discruciabatur, sed spe bona lactata expectansque divinum auxilium senectam recreabat.

11. Contigit autem per hoc tempus ut Basilli herus Theophilus, exposcentibus publicæ rei negotiis, a Michaeli imperatore et Barda Cæsare in Peloponnesum mitteretur. Fuit et Basilius illi comes, cui addictus erat ministerio, in comitatu navans operam. Veniens autem Patras Achaïæ, quem dicebam, Theophilus, in sancti Andreæ primum vocati apostoli, preces oblaturus, templum ingreditur. Basilius autem circa ministerium suum, ut par est, occupatus cum illo minime intravit; sed postea seorsum, debitum et ipse cultum apostolo redditurus, ad idem templum venit. Quidam vero monachus illic sedes habens ac temporis partem longe maximam terens, apostoli templo assiduus, Theophilum ingredientem videns nec assurrexit nec illi bene precatus, ac nec verbo consalutandum duxit, nec stipantem cohortem, ut par est, reveritus, nec viri splendorem ad dignitatem. Postmodum vero intrante Basilio velut uni ex dignioribus assurrexit, ac quam moris est imperatoribus, salutationem adhibuit. Id ita gestum cum præsentium aliqui in oculis vidissent 227 audissentque, prænobili cuidam ac opulentissimæ iis in locis matronæ, cui a viro Danelis nomen, denuntiant. Illa vero, quæ certo sciret experimento monachum futurorum præscientiæ dono decoratum esse, nihil segnis dictum arripuit. Accersito itaque monacho in hæc fere verba exprobrabat: Tot anni sunt, Pater spiritualis, ex quo tibi nota sum; nec plane latet quam pro vulgi ratione me longe præstare locique incolis, præcellere ac in eis quasi principem esse; nunquam tamen videns assurrexisti aut bene precatus es; at neque filio meo aut nepoti ejuscemodi honorem detulisti. Quid igitur causæ est cur nunc vilem hominem et peregrinum nec vulgo notum videns, et assurrexeris et imperatoris honore colueris? Cui pius ac religiosus monachus: Non ut tu loqueris, ipsum quem e vulgo vidi, sed velut magnum imperatorem a Christo electum com-

VARIÆ LECTIONES.

ἂ Ἀντὶν Ρ ἂ εἰσδεχομένη Ἀ ἂ συνῆλθεν Ρ

spesi, et assurrexi, faustisque omnibus prosecutus sum, ac ei acclamavi. Quos enim Deus honoravit, his prius etiam humanus honor debetur et cultus. Postquam igitur Basilii herus tempus aliquod in Achala moratus, expletisque quæ illi injuncta erant publicis negotiis, Byzantium erat reversurus, Basiliius, quod eum morbo corripere contigerat, ibi relinquitur. Convenienti autem cura ei adhibita, brevi morbo levatus, ad reditum se et ipse accingit. Accersens vero, quam dicebam, matrona Dancelis multis magnisque eum donis accipit, prudenter omnino **228** ac sapienter velut sementem quamdam in bonum arvom mittens, ut longe multiplices inde fruges locuplete messe opportuno tempore decerperet. Dedit enim illi cum justam satis auri vim, tum triginta ad obsequium mancipia; in vestibis quoque aliaque diversi generis suppellectilios opes nimias numeravit, nihil aliud ab eo prius exigens quam ut spiritualis fraternitatis necessitudinem cum Joanne filio suo plecteret. Rejecerat ille, velut supra facultatem ac dignitatem, quod sic ea posebat, pro matronæ scilicet, quæ videbatur, claritate, suaque ipsius, quantum oculis cernebatur, abjecta vilique sorte. Ea tamen magis magisque hortante atque rogante animum tandem accommodavit. Tum mulier, velut majori assumpta fiducia, ad eum palam inquit, *Magnum te Deus virum habet, magnoque honore est exaltaturus. Ad me quod attinet, aliud a te nihil exigo, nihil quæro, quam ut diligas ac nostri miserearis.* Basiliius omnem eam provinciam, si fieri possit, illius se juris factorum pellicetur, dum res dicto successerit. Sicque inde profectus ipse quoque ad urbem augustam et ad heram redit. Porro ex cumulatis inde pecuniis ingentia prædia in Macedonia redemit, satisque affines omnes et consanguineos ditavit; ipseque quemadmodum virtutibus, sic et possessionibus et pecuniis auctus divesque effectus est. Mansit tamen cum hero, illius haecenus obsequio addictus.

κατέστησεν ἐπ' εὐπορίας ἀπαντας τοὺς προσήκοντας ταῖς ἀρεταῖς, αὐτῷ δὲ καὶ τοῖς κτήμασι καὶ τοῖς νεῖς αὐτῷ.

229 12. Quodam die Antigonus patricius et scholarum domesticus solenni mensæ apparatus in regiiis ædibus in propinquo regiæ atrio oriparoque instructo convivio (κλητήριοιον vocant) patrem suum Bardam convivatorem ac epulonem facit. Cæsar, una secum senatus primates affinesque ac necessarios assumens, prætereaque amicos Bulgaros, ex more Cpoli morantes, ad convivium venit. Intererat epulis et Theophilus Basilii herus, eo quod etiam ipse Cæsaris consanguineus erat; sed et Constanthinus patricius, Thomæ patricii pater, nostro hoc ævo cursus logothetæ, viri in rebus philosophicis summi ac plane integerrimi. Porro Bulgari semper jactandi fastu insolentes ac gloriabundi, cum secum Bulgaram haberent corporis viribus torisque præcellen-